91JY9P49L / 1IdAIN € - IVINdINIIdLSNI vVdvid

S11NdV.d INiANVINW3d OIOVINHO4




Etapa instrumental — 3er nivell / 1er de GES

TAULA DE CONTINGUTS :

TEMA 1: PANORAMA GENERAL DEL SABER HUMA

1. LA REALITAT:

2. LA NECESSITAT DE SABER:

3. PANORAMA GENERAL DEL SABER HUMA:

TEMA 2: LES CIENCIES SOCIALS

1. QUE SON LES “CIENCIES SOCIALS”

2. EL MEDI AMBIENT HUMA:

3. L’AREA DE “CIENCIES SOCIALS”

4. OBJECTIUS I CONTINGUTS :

TEMA 3: L’ ESSER HUMA: ASPECTES BIOLOGICS, PSICOLOGICS I ETICS.

1. L’ESSER HUMA: CARACTERISTIQUES I CAPACITATS

2. DIMENSIONS DE L’ESSER HUMA:

3. EL CICLE VITAL: LES ETAPES DE LA VIDA

4. ASPECTES BIOLOGICS:

5. ASPECTES PSICOLOGICS: EL DESENVOLUPAMENT DE LA PERSONALITAT

6. ASPECTES ETICS: LA DIMENSIO ETICA DE L’ ESSER HUMA

TEMA 4: ELS DRETS HUMANS: EL VALOR, LA DIGNITAT DE L’ESSER HUMA

1. LA DIGNITAT HUMANA: LA DIGNITAT, EL VALOR DE LA PERSONA HUMANA: EL SEU FONAMENT

2. EL RECONEIXEMENT D’AQUESTA DIGNITAT: PERSPECTIVA HISTORICA

3. ELS DRETS HUMANS:

TEMA 5: LA FORMACIO, FONAMENT DEL PROGRES PERSONAL

1. CAP UNNOU MODEL DE CIUTADA:

2. PROJECTE EDUCATIU DEL NOSTRE CENTRE ( PEC ): ALGUNES IDEES

3. LA FORMACIO BASICA D'ADULTS: ESTRUCTURA
4. DECRET D'ORDENACIO DE LA FORMA CIO BASICA DE LES PERSONES ADULTES

INDEX ALFABETIC:

TAULA D’ILUSTRACIONS:

QHDCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA

10

10

11

12

13

13

14

14

15

16

17

17

18

20

21



Area de ciéncies socials

Tema 1: PANORAMA CENERAL DFEL SABFR
HUMA

TAULA DE CONTINGUTS
1.  LAREALITAT:

2. LA NECESSITAT DE SABER:
3. PANORAMA GENERAL DEL SABER HUMA:

1. LA REALITAT:

Figura 1:INDIVIDU-ENTORN. Enmig d’aquesta Realitat es troba I’Esser huma. L’Esser huma és
Uelement més important, és el centre d’aquesta Realitat..

2. LA NECESSITAT DE SABER:

U n dels impulsos vitals que des de sempre han acompanyat I'Esser huma ha estat el desig de coneixer, el desig de

comprendre. Des del primer moment, en tot moment , I'Home ha pensat en si mateix, en el seu origen, en el seu paper
dins del mon que el rodeja. A mesura que ha anat desenvolupant la seva capacitat de pensar, de reflexionar, ’'Home ha sentit
la necessitat de comprendre’s a Si MATEIX, de comprendre EL MON QUE EL RODEJA ( saber, per exemple, qui soc jo, per qué hi
ha dia i nit, com es produeix una tempesta, per qué es mouen les ones del mar, ... ). L'Home, des de sempre, s’ha esforgat per
comprendre la Natura, el mon que el rodeja, pero també per comprendre’s a si mateix. Des de sempre s'ha esforcat per
comprendre la complexitat de tot el que succeeix en nosaltres mateixosi al nostre voltant .

L’'Home té un desig natural de saber, de conéixer, de plantejar-se preguntes, de buscar respostes. Si en alguna cosa es
distingeix de les altres espécies és en el seu desig de “saber”, en el seu desig de “conéixer”, i “comprendre”.

-
MCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / ler GES

3. PANORAMA GENERAL DEL SABER HUMA:

L’Home, des de sempre, s’ha plantejat preguntes i ha intentat trobar respostes; ha intentat donar explicacions, explicar-se,
comprendre el mén que el rodeja, el que succeeix en si mateix i al seu voltant. Aixi, ja des d’un principi, va comencar a
diferenciar, a distingir entre “ell mateix” i el seu “entorn” dividint, parcel-lant la Realitat en 3 grans ambits:

MON FISIC-NATURAL INDIVIDU SOCIETAT

MEDI AMBIENT HUMA

Figura 2: L'Esser huma, des dels seus origens, ha volgut comprendre la realitat que l'envolta; per aixo,
ha distingeix entre ""ell mateix'' i el ''seu entorn', parcel.lant la Realitat en 3 grans ambits: L'Esser huma
(INDIVIDU ), el Mon Fisic-Natural i la Societat (ENTORN )

En tot moment I’'Home ha intentat explicar-se la seva existéncia, la idea d’un ésser superior, el mon que el rodeja, la natura, les
seves relacions amb els demés individus o amb el mén. Aixi van comencar a apareixer les primeres explicacions sobre la
Natura, sobre I'Esser huma, sobre les relacions amb els demés ( aixi van apareixer els primers “mites” i les grans “religions”
antigues ). A mesura que s’ha anat acumulant coneixements i aquests han anat augmentant i enriquint-se, el saber huma s’ha
anat ampliant; a poc a poc el conjunt de coneixement que I'home ha anat acumulant al llarg del segles sobre el “mén”, I’
"Individu” i les “relacions” entre els individus s’han anat formant les diverses “ciéncies” que estudien cadascuna d’aquestes
parcel-les de la realitat.

Aixi la primera realitat amb la que ’'Home va haver d’enfrontar-se va ser el mon FiSIC - 1a NATURA ( els animals, les plantes,
la terra, I'aigua, el sol, la pluja,...) El conjunt de coneixement que I’home ha anat acumulant 9I llarg dels segles al voltant de la
natura, de les coses materials, constitueixen les anomenades CIENCIES DE LA NATURA o C. FISICO-NATURALS.

No obstant, enmig de la natura ens trobem nosaltres, ’'Home, I’Esser huma
que ha estat objecte d’atencié des de diversos punts de vista: el seu aspecte
material o fisic, la seva evolucio psicologica o mental o la seva dimensio
transcendent ( qui soc jo, d’on vinc, qué és la vida, que faig de la meva
existéncia, per qué em poso malalt, quin sera el meu desti després de la
mort,... ); el conjunt de coneixements que I’home ha anat acumulant al llarg
del segles sobre aquests aspectes de la realitat humana han anat
constituint les anomenades CIENCIES DE L’'HOME o C. HUMANES.

Pero els homes mai han viscut sols, aillats, siné convivint amb els altres,
formant part de comunitats humanes. Els homes son éssers socials, viuen
en grups més nombrosos anomenats “grups humans” o “societats”. Dins
d’un grup huma ens relacionem els uns amb els altres, col-laborem o ens
explotem, uns manen els altres obeeixen, treballem, convivim, ... El conjunt
de coneixement que hem anat acumulant al llarg dels segles sobre aquests
tipus de qiiestions constitueixen les anomenades CIENCIES SOCIALS.

mCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Area de ciéncies socials

¢ PARCEL.LES DE LA REALITAT:

MEDI FISIC-NATURAL
Natura, Caracteristiques fisiques, Marginacié,
Edificis, Caracter, Relacions interpersonals,
Climatologia, Psicologia, Civisme
Fenomens naturals, ... Mentalitat, ... Tradicions, ...

AREA DE CONEIXEMENTS que aborden cadascuna d'aquestes parcel-les:

PANORAMA GENERAL DEL SABER HUMA

PARCEL.LACIO MON FISIC-NATURAL MON SOCIO-CULTURAL MON FORMAL

metodologica ( “Natura” ) ( “Societat i cultura” ( “Expressions signiques”

OBJECTED’ESTUDI: | C. FISCO-NATURALS C. HUMANES | C. FORMALS

Domini o “classe” ¢ Lescoses materials C. SOCIO-CULTURALS ¢ Elseu objecte no es tant

d’objectes ¢ Lovital o bioldgic *  I'Home com a ser individual el coneixement de la

Que estudien e L’Home com a ser social realitat siné la
rigurositat i exactitud en
el “ raonament”.

LINDIVIDU:

Asp. Fisic

Asp. Biologic

Asp. Psico-mental, ...

No descriuen la realitat
exterior ( no “
descriptives”) siné que
son ciéncies
“constructives”,
basades en el
llenguatge com
capacitat per elaborar
construccions
lingilistiques
especialitzades.

El mén fisic-natural: .
(material | biologic ) -
- laseva estructura =
- les seves propietats =
- lesseves
caracteristiques .
etc.

Els Iindividus COM A MEMBRES D’UNA
“SOCIETAT”

- Les seves formes de vida

- Les formes de relacionar-se

- Lesrelacions amb I’entorn

- [Els grups soclals existents, ...

U Centre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / ler GES

Tema 2: LES CIENCIES SOCIALS

TAULA DE CONTINGUTS
QUE SON LES “CIENCIES SOCIALS”

EL MEDI AMBIENT HUMA:
L’AREA DE “CIENCIES SOCIALS”
OBJECTIUS | CONTINGUTS :

> W Ddh e

1. QUE SON LES “CIENCIES SOCIALS”

n el tema anterior hem vist com I’Esser huma és I'element més important, ]a peca central, la clau fonamental de la
Realitat; i per tant , dins d’aquesta realitat, el principal objecte d’atencid. L’Esser huma el podem contemplar des de 3
grans punts de vista:

a) com a ésser individual ( com a ésser original, irrepetible, inic dins de la seva espécie);
b) enles seves relacions amb els demés individus i
c) enles seves relacions amb el seu entorn.

Aquestes son, precisament, les qiiestions de les que s’ocupen les ciéncies “humanes” i les ciéncies “socials”. Anomenem
“ciencies humanes i socials” al conjunt de sabers i de coneixements que I’home ha anat acumulant al llarg de la historia sobre
aquestes giiestions. Com s’ha indicat anteriorment, les ciéncies HUMANES i les ciéncies SOCIALS s’ocupen d’esbrinar, de
descobrir, d’aprofundir en el coneixement de I'Esser huma (queé és I’Esser huma ) i com aquest es relaciona amb el seu Entorn
( amb I’entorn natural o amb I'entorn social ).

Per aixo podem dir que les Ciéncies Humanes i Socials giren entorn 3 grans eixos:

El coneixement de I'INDIVIDU
L’estudi de 'ENTORN ( natural i social )
Les RELACIONS de I'individu amb el seu entorn

A\ A4

INDIVIDU ENTORN

AA

RELACIONS

En tot moment els homes han tractat d’explicar la seva existéncia, la seva idea d’un ésser superior, el deteriorament del seu
cos i de la seva ment, la mort, les seves relacions amb els altres i amb el seu entorn. Per altra part, no vivim sols. Vivim junts
amb altres ( grup huma, societat ). Entre els individus convivim, és a dir, establim relacions uns amb els altres a fi d’ajudar-nos
mituament; ningii no pot viure aillat , necessitem de la col-laboracié dels demés.

A més, tot individu o conjunt d’individus viuen en un territori concret, en un espai geografic, en un escenari natural concret
amb el que estableixen relacions molt diverses, pero entre les que destaquen les de subsisténcia. Tot individu, doncs, viu
enmig d’un medi natural i social concrets amb el que esta en permanent relacio.

Les CIENCIES HUMANES i SOCIALS estudien:
e Lesrelacions de I'Individu amb si mateix
e Lesrelacions de I'home amb els demés individus
e Lesrelacions de I'home amb el medi que ens rodeja

i
QHDCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Area de ciéncies socials

2. EL MEDI AMBIENT HUMA:

Tota espécie té el seu propi medi ambient ( el ocells, el medi aeri; els peixos, el medi aquatic; els réptils, el medi terrestre, etc.
). També I'espécie humana té el seu propi medi ambient.

El “medi ambient” de I'espécie humana esta format: pel mateix individu, pel medi fisic-natural que ens rodeja; pel medi social i
cultural en queé vivim immersos.

MEDI FiSIC-NATURAL INDIVIDU MEDI SOCIAL | CULT

g

MEDI AMBIENT HUMA

El mon material, les coses que ens | La gent, el conjunt de persones que | Tot el que 'Home és capac de fer,

rodegen, (paisatges, edificis, ens rodegen, les seves pensar, crear: idees, formes de

instal-lacions, mobiliari, objectes interrelacions i tot el que son viure, tradicions, mentalitat,

materials, la natura, muntanyes, capacos de pensar, crear, fer, normes de conducta, ética,

vegetacio,... produir,... tecnologia, religio, idioma, I'art, el
saber,...

Figura 3: El medi ambient huma és ’escenari on es desenvolupa la nostra vida; esta constituit per Medi
[isic, pel Medi social i el medi cultural

En ell transcorre la nostra existencia; amb ells ens relacionem per satisfer les nostres necessitats: per sobreviure recorrem als
recursos que ens ofereix el territori on vivim, per satisfer les necessitats socials ens relacionem amb els altres, per
desenvolupar-nos com a humans ens nodrim de la “cultura” humana.

El nivell de desenvolupament de I'individu i dels grups humans dependra de la “riquesa” (material i humana) d’aquest medi

ambient i de la capacitat individual i col-lectiva per aprofitar la varietat de recursos que aquest medi natural i social ens
ofereix.

3. L'AREA DE “CIENCIES SOCIALS”

Les ciéngies socials tracten d’aprofundir en els coneixement d’aquest aspecte de la Realitat, és a dir, de la realitat humana (
queé és I’'Esser huma ) i de les relacions dels individus amb el seu Entorn ( relacions amb el medi natural i amb el medi social ).

¢ L’area de “Ciencies socials”, al nivell de la Formacio Basica, tracta d’oferir a tots els ciutadans i
ciutadanes els coneixements basics sobre aquest aspecte de la realitat, és a dir, tracta de
proporcionar a tots els ciutadans un coneixement basic sobre que és I'Esser huma i les relacions que
estableix amb el seu entorn natural ( relacions ecologiques ) i social ( relacions socials ).

6
mCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / ler GES

OBJECTIUS | CONTINGUTS :

OBJECTIUS:

1. Formar-se una idea ajustada d'un mateix, de les
propies caracteristiques i possibilitats, per
desenvolupar un nivell d'autoestima, valorar
I'esforg i la superacio de les dificultats.

2. Relacionar-se amb altres persones i participar
en activitats de grup, adoptant actituds de
flexibilitat, solidaritat, interés i tolerancia i rebutjar
tot tipus de discriminacio.

3. Analitzar els mecanismes basics que regeixen i
condicionen el medi fisic, valorar com hi
repercuteixen les activitats humanes i contribuir
activament a la seva conservacio.

4. Comprendre el funcionament de les societats i
analitzar criticament els valors que hi regeixen; ser
conscients dels drets i deures que tenim com a
ciutadans i com a membres dels ambits socials
més immediats: familia, escola, treball, ciutat, pais.

5. Identificar les caracteristiques geografiques,
socials, historiques, culturals de la societat; aixi
com tenir coneixement dels drets dels individus i
dels pobles.

6. Identificar problemes en els diversos camps i
elaborar estratégies per a resoldre'ls.

7. Obtenir, seleccionar, tractar i comunicar
criticament informacions utilitzant fons diverses.

8. Coneixer les creences, les actituds i els valors
basics de la nostra tradicid, valorant-los
criticament i escollint aquells que més afavoreixin
el desenvolupament integral com a persones.

: En definitiva, es tracta de fomentar una
actitud més oberta i positiva davant nosaltres
mateixos i el nostre entorn a fi de descobrir la
necessitat de la formacié permanent per tal
d'esdevenir ciutadans "competents” en la nostra
societat, present i futura.

CONTINGUTS:

¢ L’ESSER HUMA
¢ L’ENTORN FiSIC | ENTORN SOCIAL

¢ PAISATGES NATURALS | PAISATGES
HUMANITZATS

¢ L’ENTORN PROPER : LA LOCALITAT, LA
COMARCA, CATALUNYA, L’ESTAT
ESPANYOL | EUROPA

¢ LA CONVIVENCIA DEMOCRATICA:
La Declaracio del Drets humans, Els
sistemes d’organitzacié6 i participacio
democratica, La Constitucio espanyola

¢ TREBALL, CONSUM | LLEURE

¢ LA SOCIETAT DE LA INFORMACIO

¢ LA PERSPECTIVA HISTORICA:
La mesura del temps i I’evolucio historica

Figura 4: Area de ciéncies socials: Objectius i continguts

mCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Area de ciéncies socials

Tema 3: 1° FSSER HUMA: Aspectes

biologics, psicologics i éetics.
TAULA DE CONTINGUTS
L’ESSER HUMA: caracteristiques i capacitats
DIMENSIONS DE L’ESSER HUMA:
EL CICLE VITAL: Les etapes de lavida
ASPECTES BIOLOGICS:
ASPECTES PSICOLOGICS: El desenvolupament de la personalitat
ASPECTES ETICS: La dimensié ética de I Esser huma

AR o

Qui séc !

Qué faig ?

Cap on vaig !

Cap on oriento la meva vida ?
Estic desorientat...

Per qué em poso malalt ?

... ilamort?
...i després de la mort que ?

Ser Home ?

Figura 5: L’Esser huma és el principal element de la relitat i
com a tal ha de ser un del principals objectes d’estudi

I Centre de Formacié d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / ler GES

2. LESSER HUMA: caracteristiques i capacitats

Cada persona esta constituida per una série de caracteristiques i capacitats molt diverses:

- Fisiques - ideologiques

- Biologiques - étiques

- Emocionals - morals

- Afectives - artistiques

- Psiquiques - estétiques

- Intel-lectuals - trascendents

- Volitives - responsabilitat, solidaritat, autonomia, ...

Aquestes caracteristiques son presents en tots els éssers humans. Cada ésser huma les ha d’anar conreant ja des de petits,
les hem desenvolupant al llarg de la nostra vida. Per aixo les hem d’anar cultivant ja des de la infancia, si volem esdevenir
persones adultes plenament desenvolupades, si volem esdevenir uns ésser humans plenament desenvolupats.

Totes elles son importants, pero n’hi ha algunes que destaquen pel seu caracter basic, que influeixen enormement en el
desenvolupament posterior, son fonamentals per al desenvolupament com a persones individuals i com a ésser socials. Entre
elles destaca la “capacitat comunicativa” gracies a la qual comprenem el que succeeix en nosaltres mateixos i al nostre
voltant i ens permet expressar tot el que pensem i tot el que sentim.

La capacitat de comprensié i d’expressié mostren el nivell de desenvolupament intel-lectual d’'una persona, alhora que
condicionen les seves possibilitats de relacid, tant en la seva vertent individual (dimensié individual ) com en les seves
relacions amb els altres ( dimensio social )

3. DIMENSIONS DE L’ESSER HUMA:

Hem vist com I’ Esser huma esta constituit per una serie de caracteristiques i capacitats que es presenten en cadasci d’una
forma particular, fent a cadascii de nosaltres uns éssers linics, irrepetibles, originals.

Aquests conjunt de caracteristiques, pre§ents i comuns a tots els éssers humans, es solen agrupar en tres grans ambits o
dimensions anomenats “Dimensions de I’Esser huma”:

e Dimensié BIOLOGICA o Fisiologica
e Dimensié PSICOLOGICA o Mental
¢ Dimensio METAFiSICA, Espiritual o Transcendent

DIMENSIO PSICOLOGICA DIMENSIO METAFiSICA
0 MENTAL ( Psiquisme ) ( Existencial, espiritual o
transcendent )
DIMENSIONS Pensa, Conscléncia,
DE Sent, Etica,
. R Somia, Moral,
L’ESSER HUMA S'imagina, Valors transcendents,

Recorda, Sentiment realitat superior,
Planifica, Sentiment religios,
Projecta, Etc. ...

Etc. ...

Figura 6: Dimensions de I’Esser huma, segons la concepcié antropologica actual

mCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Area de ciéncies socials

4. EL CICLE VITAL: Les etapes de lavida

Fecundacio 0 12-14 17-18 65

! ! ! ! !
“Fetus” Infancia Adolescéncia Maduresa Vellesa
Vida fetal

Figura 7: Principals fases del cicle vital huma

La vida d’un ésser viu transcorre al llarg d’'una série d’etapes; tots els éssers vius des del seu naixement a la seva desaparicio
passen per una série d’etapes o fases evolutives. Aquest conjunt d’etapes o fases per les que va passant la vida de qualsevol
ésser viu I'lanomenem “cicle vital”.

La vida de I'home, com la de qualsevol altre ésser viu, va passant per una serie de fases o etapes al llarg de la seva vida: vida
fetal, infancia, adolescéncia, naduresa-adultesa, vellesa. Aquest conjunt d’etapes o fases de lavida constitueix el seu “cicle
vital”. Cadascuna d’aquestes etapes o fases de la vida presenta les seves propies caracteristiques, les seves propies
peculiaritats ( Infancia - Joventut: créixer, formar-se; maduresa: treballar, responsabilitzar-se, madurar, etc.)

5. ASPECTES BIOLOGICS:

La immaduresa biologica general en qué naixem, es manifesta també en laimmaduresa del cervell huma. El cervell comenca a
construir-se des de I'embrié i acaba madurant poc a poc: fins als 7 anys no acaba de completar la complexa xarxa de
interconexions neuronals i fins als 18 no acaba d'adquirir la seva maduresa fisiologica completa.

Aquesta maduracio esta dirigida per I'heréncia genética pero
les influéncies de I'ambient hi tenen també una gran
importancia. D'aqui que per tenir un cervell correctament
constituit no n'hi ha prou amb una bona base genética, és
necessari també un ambient adient, ja des del si del ventre de la
mare.

Cincurwolucian Gerebral Coreza Cerebral

Lohuo

Durant el periode fetal es va teixint la xarxa basica de relacions e
neuronals, clau per un bon i equilibrat funcionament posterior
del cervell. ( Alteracions greus, durant el periode de gestacio es
poden traduir en trastorns cerebrals posteriors ). g
El recent nascut ha arribat a un cert grau de maduresa d'alguns
centres cerebrals pero la seva escorga cerebral no esta encara
madura. Durant aquest periode I'escorca cerebral és molt fragil i
moldejable. En el primers anys de la vida es produeix la
maduracié de funcions psicomotrius i del psiquisme (llenguatge.)

Medula Espinal

Per a una bona formacié del cervell son necessaries no solament unes bones condicions biologiques, siné també un medi
cultural humanitzant i un clima de plena seguretat afectiva. Per a que el cervell es desenvolupi correctament és necessari
també un bon medi educatiu.

Es indubtable, doncs, que en la primera infancia el desenvolupament normal del cervell queda alterat per un medi ambient
amb insuficiéncies biologiques ( fam ), humanes, culturals i afectives. Pel contrari, les experiéncies o estimulacions precoces
poden estimular i per tant millorar el desenvolupament maduratiu cerebral.

10 fIv
«]-"LCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / 1er de GES

5. ASPECTES PSICOLOGICS: El desenvolupament de la personalitat

Sigmund Freud ( s. XIX ) és considerat com un dels pares de la Psicologia moderna. Segons la seva teoria de la personalitat, el
psiquisme huma esta constituit per tres aspectes diferents, pero estretament interrelacionats: ALLO, JO i SUPERJO.

L’ALLO

ELJO EL SUPERJO

SUPEERJO

Segons aquesta teoria, en el nostre interior podem diferenciar 3 grans forces:

L’ALLO:

Esta format per tot el que hem
heretat del mon animal ; esta
constituit pels processos
psicologics més primaris ( Iinstint
de conservacio, de supervivéncia, la
recerca del plaer, de la satisfaccio
propia, etc. ). L’ individu busca
egoistament tot el que amb ell pot
produir-li plaer, benestar. Actua
sense tenir en compte la realitat i
buscant la propia satisfaccio, sense
tenir en compte les necessitats dels
altres ( “egocentrisme” ). Esla part
més propera als animals, la que més
ens acosta, la que més ens
emparenta amb els animals. Es la
part més animal, més irracional de
I'Home, la que més semblants ens
fa als animals.

EL JO:

Es la part més realista, la que ens
ajuda a tocar de peus a terra, a
actuar de forma realista i no a
somiar. Funciona segons el principi
de realitat, és a dir, pren
consciéncia dels estimuls negatius
de I'exterior i procura evitar-los. Es
el que ens ajuda a actuar de forma
realista, equilibrada i coherent.
Intenta posar pau, harmonitzar, les
forces oposades de I’ ALLO i del
SUPERJO. Intenta controlar els
impulsos instintius, valorant i
decidint si és el moment adequat
per satisfer-los o no.

EL SUPERJO:

Es regeix no pel principi del plaer
sino pel principi del “deure”. Exigeix
actuar segons els propis principis,
segons les propies conviccions,
segons el que dicta la propia
consciéncia i no segons el que a un
li és més facil o més li plau. Actua
segons les propies conviccions
etiques de la de la propia persona.
Es regeix per principis sovint
excessivament rigids, exigents i
radicals.

Figura 8: Harnomia,
equilibri, perfeccio

Aquestes tres forces coexisteixen en el nostre interior. Entre elles pugnen per imposar-se una sobre les altres. Aixo genera un
seguit de conflictes interiors, causants sovint de conflictes i trastorns psicologics. La persona humanament “madura” és la
que sap guiar-se pel dictat del “JO”. Aquella que ha aconseguit una harmonia, un equilibri entre les tres esmentades forces. En

la persona equilibrada I’Allg, el Jo i el Superjo funcionen com un tot en perfecta harmonia.

e Lapersona “humanament madura” es caracteritza per la seva obertura a la vida, per la seva capacitat
d'autonomia, per un judici reflexiu i objectiu de les coses, pel realisme, per haver trobat un sentit i
orientacio a la seva vida. L'adquisicié d'una personalitat madura, estable i coherent és el resultat d'una
lenta pero fecunda conquesta personal.

QHDCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA

11




Area de ciéncies socials

6. ASPECTES ETICS: La dimensié ética de I’ Esser huma

Tots els éssers vius tenen un conjunt de necessitats que han de satisfer. L'Home, com la resta dels animals té una série de
necessitats a satisfer.

COMPORTAMENT ANIMAL: COMPORTAMENT HUMA:

e Els animals per satisfer aquestes necessitats
posseeixen uns mecanismes, biologicament ¢ En 'home també hi és present la forca del
predeterminats, que anomenem '"instints" i instints. Aquesta forca dels instints, aquesta
que els impulsen a actuar seguint sempre programacioé biologica, aquesta tendéncia a
aquestes mateixes pautes. El seu actuar segons els impulsos d'aquestes forces
comportament esta biologicament tel-luriques presents en el nostre interior també
predeterminat; sempre actuen de la mateixa hi sén presents i actuen amb forca.

manera, sempre actuen seguint les mateixes
pautes de conducta ( “instints™ ).

Figura 9: Principals trets comportament animal i huma

Pero I'home es distingeix de la resta dels animals. En qué es diferencia, doncs, I'Home de I'animal ? Senzillament en qué la
conducta de I'Home no esta biologicament predeterminada com ho estan la resta dels animals, en qué els instints no son I’
tinica forga que condiciona el comportament huma i en I'animal, si. L'home pot escollir entre seguir-los o no, pot escollir entre
seguir el dictat del instints o el de la seva consciéncia; i aixo és possible perqueé disfruta de la capacitat d’escollir, d'elegir:
perque esta dotat de "llibertat".

L' home no és un simple animal, és un ésser "racional" i "lliure". L'home té la capacitat de pensar, de reflexionar
(“racional”); aquesta capacitat li permet distanciar-se dels estimuls immediats i podent escollir allo que més li convé com a
persona per sobre, inclis, d’allo que li és més facil, dels desitjos i capricis personals En la mesura que tenim la capacitat de
distanciar-nos dels impulsos immediats i avaluar-los com a iitils i beneficiosos, o pels contrari, com a perjudicials i nocius per
a nosaltres, podem controlar aquests instints i convertir-nos en veritables amos, governants del nostre propi comportament.

La "llibertat", aquesta capacitat d' elegir, aquesta capacitat d'escollir entre varies possibilitats és la caracteristica principal
que diferencia I'ésser huma de 1'animal. La llibertat no és, doncs, poder fer al que a mi em doni la gana, no és simplement
inhibicio d'un impuls immediat siné quelcom positiu: la capacitat d'escollir allo que és valuds, allo que és veritablement
important per a mi, allo que més em convé com a persona. L'home és lliure perqué té aquesta possibilitat d'elegir.

Gracies a la llibertat, I'home pot decidir per si mateix, realitzar les seves propies eleccions, actuar segons el seu criteri
personal. La persona és lliure perque ell mateix pot dissenyar lliurement el seu projecte de vida: un projecte no decidit
capritxosament i segons les circumstancies siné dissenyat reflexiva, raonadament, lliurement. Es cadascii qui escolleix un o
altre cami; per aixo diem que cadascti és responsable de la seva propia vida. Ell sera el principal responsable de la propia vida.

D'aqui que la llibertat és el valor suprem de la persona humana. Per poder escollir, per poder decidir és necessari conéixer cap
on vull anar, cap a on vull orientar la meva vida i cap a on em porta el cami escollit.

12 4l
EIHDCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / 1er de GES

Tema 4: FLS D!QETS HUMANS: £l valor, la
dignitat de I’cEsser huma

TAULA DE CONTINGUTS

1. LA DIGNITAT HUMANA: La dignitat, el valor de la persona humana: el seu
fonament

EL RECONEIXEMENT D’AQUESTA DIGNITAT: perspectiva historica
ELS DRETS HUMANS:

1. LA DIGNITAT HUMANA: La dignitat, el valor de la persona humana: el seu fonament

Tota persona, tot individu, esta constituit per una série de caracteristiques:
fisiques, biologiques, fisiologiques, psicologiques, emocionals, afectives,
mentals, comunicatives, étiques, religioses, etc.

L'ésser huma és la criatura més complexa, més complerta, més perfecta de la
creacio. Evolutivament parlant, podem considerar I'Esser huma com I'linic tros
de matéria cosmica que ha arribat a pensar, a reflexionar, planificar, decidir,
escollir. Es un ésser:

e racional ( capacitat de pensar, reflexionar, valorar ),
e lliure ( capacitat d'escollir, de seleccionar entre diverses opcions ) i
e responsable de les seves decisions.

El seu cervell és capac de sentir, de generar emocions, sentiments; capag de
pensar, de reflexionar, de planificar el seu futur, de fer projectes i portar-los a
terme... d'estimar i odiar; és la culminacié de I'evolucid, la joia de la creacié, és com un tresor , com una flor iinica; és una
criatura tinica dins de I'univers; en el cosmos no coneixem cap altre ésser tant precios com ell. Dins de I’'Univers és quelcom
original i tnic; és I’expressio més avangada de I'evolucio.

Es per aixo que és quelcom valuds, quelcom digne d’admiracio i respecte ( una cosa absolutament preciosa, valuosa ); I'ésser
huma té un valor absolutament incalculable: és, doncs, un objecte digne d'admiracio i respecte; és per aixo que diem que té
una dignitat: és la dignitat humana.

Tot individu ha d’estar preparat per reconéixer aquest valor. Tota persona ha de fer un
esfor¢ per descobrir aquest valor, aquest enorme valor de I'ésser huma, aquesta
originalitat, aquesta dignitat.

Una de les primeres llicons a ensenyar, a transmetre des de casa, des de I'escola, des de
la comunitat és ajudar al futur ciutada a reconéixer, apreciar i valorar I'’enorme riquesa,
I’enorme valor de ’Esser huma: a reconéixer la seva dignitat.

I nosaltres aquesta dignitat I'hem de conéixer, I'hem de saber valorar i respectar
adequadament.

13
mCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Area de ciéncies socials

2. EL RECONEIXEMENT D’AQUESTA DIGNITAT: perspectiva historica

Quan evoquem el passat de la Historia de la humanitat, quines son les escenes que sorgeixen a la nostra imaginacio? ¢Quin
son els records més rellevants que ens venen a la memoria dels fets del passat? ;Que és el que principalment s’escolta enmig
del tumult de generacions que ens han precedit?

De la multitud de sorolls que ens arriben, s’escolten, primordialment, el soroll de les batalles, I'esclafit de la violéncia, les
queixes dels desvalguts, el ais de dolor dels debils, els pas monoton dels soldats. Assistim a I’espectacle del desenvolupament
d’unes civilitzacions sobre les runes d’altres, a la successio de personatges que han arribat amb violencia al poder.

Al voltant de tot aixo, el silenci, el tragic silenci de la majoria, victimes a les quals s’ha fet oblidat fins i tot la seva dignitat;
elles callen. La Historia humana apareixen com la historia del domini d’uns sobre els altres.

Essent tots els homes iguals, per la seva idéntica naturalesa racional i lliure, tots haurien
de fruir dels béns col:-lectius i dels drets humans; no obstant aixo, les societats humanes
s’han organitzat pero en grups: detentadors del poder uns, que s’apropiaren dels drets
dels altres i els desvalguts i dominats, els quals varen quedar exclosos de la fruicio dels
seus legitims drets.

Pero des de I'origen de la civilitzacio s’alcaren veus que denunciaren I'injusticia d’aquesta
situacid. La Historia, és aixi, un repetit drama en que els drets dels debils son una i altra
vegada trepitjats una i altra vegada pels forts; per és també la llarguissima successié de
generacions en que la consciéncia de que els drets humans eren els drets de tots s’ha
anat obrint pas, no sense dificultats, fent-se cada vegada més clara fins arribar a

I'evidéncia dels temps moderns.

En aquesta llarga historia, podem destacar, els iltims temps les segiients fites historiques:
e S, XVIII: Declaracié dels Drets de I’'Home i del Ciutada ( Revolucio francesa )
e 1948: Declaracio Universal dels Drets Humans ( 10 desembre 1948 )
e 1959: Declaracio dels Drets dels nens
e 1967: Declaracio sobre I'eliminacio de la discriminacio contra la dona

3. ELS DRETS HUMANS:

1. Tots els éssers humans neixen iguals i lliures 16. Dret a contraure matrimoni i fundar una familia
2. Clausula no discriminatoria 17. Dret a la propietat

3. Tot individu té dret a la vida 18. Dret a la llibertat de pensament

4. Ningii no sera sotmés a esclavatge 19. Dret a la llibertat d’expressié

5. Ningii no sera sotmeés a tortura ni tractes degradants 20. Dret a la lliure assoclacio

6. Dret a la presonalitat juridica 21. Dret a participar en el govern del pais

1. Igualtat davant la llei 22. Dret a la seguretat social

8. Dret a recurs davant els tribunals 23. Dret al treball

9. Ningii no pot ser detingut arbitrariament 24. Dret al descans i al lleure

10. Dret a ser escoltat per un tribunal imparcial 25. Dret a la salut

11. Dret a la presumpcié d’Innocéncia 26. Dret a I'educaclé

12. Dret a la preservacio de la vida privada 27. Dret al fruir dels béns culturals

13. Dret de lliure circulacié 28. Dret al respecte d’aquest drets proclamats en la declaracié
14. Dret d’asil 29. Hi ha deures envers la Humanitat

15. Dret a una nacionalitat 30. Ningii no podra nar contra els drets i llibertats proclamats

14 I
g"DCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / ler GES

Tema 3: LA FORMACIO. fonament del

Dprogrés personal
TAULA DE CONTINGUTS
CAP UN NOU MODEL DE CIUTADA:
PROJECTE EDUCATIU DEL NOSTRE CENTRE ( PEC ): algunes idees
LA FORMACIO BASICA D'ADULTS: estructura

DECRET D' ORDENACIO DE LA FORMACIO BASICA DE LES PERSONES
ADULTES

“Un dels objectius de I’educacio és ajudar a descobrir la
necessitat d’una vida més plena, més perfecta”.
( Garcia Carrasco, pedagog )

; Necessitem persones,
individus, ciutadans, de
qualitat !

“La Formacioé ha d’ajudar-nos
a comprendre que el valor més
alt és el d’arribar a ser

plenament humans”.
( Garcia Carrasco, pedagog ) 8

“Formar-se és millorar
la qualitat com a

individu, com a persona,
com a ciutada”

“L’home esta sempre fent-
se, construint-se; no €s un
individu acabat. Amb el
seu esforg i tenacitat ha
d’anar polint-se, millorant,
perfeccionant-se”.
“No hay valor mas alto
que el de llegar a ser
plenamente humano”

( Antonio Machado )

Figura 10: La formacio ajuda a Uindividu a descobrir I’essencial en I’existéncia humana

R
. 15
QHDCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Area de ciéncies socials

1. CAP UN NOU MODEL DE CIUTADA:

LA EDUCACION QUE HEMOS RECIBIDO Y LA NUEVA ENSENANZA QUE PRETENDEMOS

n la escuela tradicional a los alumnos no se les pedia que reflexionasen, sino que, como papagayos repitieran de memoria
E cuanto se les decia. A menudo, la enseiianza que se nos da no nos enseiia a ser mas criticos, a ser mas imaginativos y
creadores, sino a conformarnos, a obedecer sin criticar, ni hacer preguntas; a memorizar y no a reflexionar. Este tipo de
ensefianza hace hombres y mujeres conformistas y no personas con capacidad de enjuiciar, seres individualistas, no
solidarios; no personas libres y creativas.

Una persona debe estar bien formada; una persona tiene que saber desenvolverse como tal en la vida diaria. Tiene que
desarrollar todas sus capacidades y no solo aquellas que le hacen ser un buen mecanico o una buena modista o peluquera.
Debe darsele una formacion integral: toda persona debe adquirir los conocimientos basicos que le permitan participar en la
sociedad con plena conciencia de sus derechos y obligaciones... No basta con “manos” preparadas para producir bien, no
basta ser un buen “currante”, ni tampoco simplemente “cabezas bien llenas” de conocimientos. Necesitamos “cabezas bien
hechas”... bien amuebladas, bien estructuradas... necesitamos cabezas bien preparadas, cabezas con capacidad para pensar
y decidir por nosotros mismos.

La Ensenanza a lo claro. Editorial Popular

prendimos en la edad escolar los instrumentos imprescindibles del trabajo intelectual: la lectura, la escritura, el calculo.

Y a ellos aiiadimos un conglomerado de conocimientos tedricos y practicos, que muchas veces para nada itil nos sirven
luego en la vida; y sin embargo, no nos han ensenado a desarrollar otras capacidades enormemente importantes para que
nuestra vida sea algo humanamente satisfactorio. Para que estemos satisfechos de nuestra vida; para que nos sintamos
satisfechos, gozosos, felices de llevar una vida humanamente plena.

No son muchas las personas que han aprendido a conducirse a si mismas y a desenvolverse humanamente en medio del
complejo mundo de relaciones en que todos vivimos inmersos. Nuestra felicidad y bienestar, no solamente material y
economico, sino afectivo y espiritual, obedece, en gran parte, a la capacidad de desenvolvernos humanamente dentro del
conjunto de relaciones que hemos de mantener con nuestros semejantes. Nuestro éxito o fracaso en el terreno humano
depende del acierto que tengamos en relacionarnos con nosotros mismos y expresarnos y comunicarnos con las personas que
nos rodean.

BLAY FONTCUBERTA: La relacion humanay desarrollo personal

o podremos conseguir un pais de calidad sin tener gente de calidad; conseguir un pais de calidad quiere decir tener gente
de calidad; y tener gente de calidad quiere decir tener gente formada.

La sociedad exige, cada vez mas, gente mejor formada; Cataluiia no sera un pais de calidad si sus ciudadanos no tienen la
oportunidad de perfeccionarse, de desarrollarse integralmente como personas, de participar en la vida social, cultural y
politica de nuestra sociedad. La formacion ha de servirnos para la maduracion personal, para una mayor autonomia, para
facilitar nuestra participacion en la vida social, politica y cultural, para una mejor integracion en el mundo laboral, en
definitiva para encontrar sentido a nuestra vida.

CONFERENCIA: Sobre la importancia de la formacion de adultos

16 IV
QI_ILCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / ler GES

2. PROJECTE EDUCATIU DEL NOSTRE CENTRE ( PEC ): algunes idees

L'educacié és un mitja al servei del desenvolupament huma; ha de contribuir al desenvolupament "integral" de la
persona.

El nostre objectiu fonamental és la persona: el seu creixement, el seu desenvolupament com a persona. La nostra principal
preocupacio és la seva formacio, el seu creixement com a persona, el desenvolupament integral de la seva personalitat.

Conscients de que la persona és un ésser pluridimensional, el nostre centre vetllara pel desenvolupament integral de la
personalitat de I'alumne, tant en la seva vessant individual com social.

El nostre centre fomentara la qualitat humana dels seus membres a fi de contribuir a la construccio d'una societat més
justa, més igualitaria, més humana, més lliure.

Entenem la nostra tasca, com a educadors, com un procés que cerca el desenvolupament i perfeccionament de I'alumne
en els diversos ambits: personal, intel-lectual, social, étic, cultural, professional.

La nostra Escola educara-formara els seus alumnes en la superacié personal, la comprensio, la tolerancia, I'esperit de
solidaritat, els valors étics i la insercié activa en la societat actual.

Conscients de que no podrem aconseguir un pais de qualitat si no tenim ciutadans de qualitat, el nostre objectiu
fonamental és la millora de la qualitat de les persones. Considerem que una major qualitat humana repercuteix en
benefici de la propia societat: I'individu millorant-se a si mateix, millora la societat i, a la vegada, el millorament de la
societat el millora amb ell mateix.

3. LAFORMACIO BASICA D'ADULTS: estructura

FORMACIO D'ADULTS
Altres ambits i nivells

GRADUAT ESCOLAR

SECUNDARIA A
) G.E:S.
EDUCACIO SECUNDARIA p
Formacié
Tercer Nivell: Certificat
_/
- %
Segon Nivell: Neolectors
ETAPA INSTRUMENTAL > Basica
Primer Nivell :Alfabetitzacio

_ ~ J

i 17
l“DCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Area de ciéncies socials

4. DECRET D'ORDENACIO DE LA FORMACIO BASICA DE LES PERSONES ADULTES

Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya

DOGC num. 3694 - 07/08/2002

Presidencia de la Generalitat
DECRET 213/2002, d'1 d'agost, pel qual s'estableix 1'ordenacié curricular de la formacié basica de les persones adultes.
(Pag. 14344)

Articulat Article 2 Article 3 Article 4 Article 5.1 |Article 8.1 |Article9 Article 10

DECRET
213/2002, d’1 d’agost, pel qual s’estableix 1’ordenacié curricular de la formaci6 basica de les persones adultes.

La Llei 3/1991, de 18 de marg, de formaci6é d’adults, a I’article 1.a), estableix la formacié instrumental i basica com a formacié
general i compensadora d’una formacié deficitaria en relacié amb el desenvolupament i les exigencies de la societat actual. La
construccié d’un pafs modern i la consolidacié6 d’una societat democratica i de progrés es fonamenta sobretot en el grau de
formaci6 dels ciutadans i les ciutadanes. La formacié té una incidéncia directa en el grau de benestar personal i en I’esperit civic de
les persones, i fa possible el respecte a les diverses opcions ideologiques i el desenvolupament d’una participacié activa en la vida
economica, social i cultural.

La finalitat de la formacié d’adults és garantir per a tothom les mateixes oportunitats de formacio, tot respectant la diversitat, i
proporcionar aquelles habilitats i coneixements que constitueixen les competéncies basiques que permetin a les persones adultes
desenvolupar-se de manera autonoma i poder escollir entre les diferents possibilitats que ofereix la societat actual.

L’article 5 de la Llei organica 1/1990, de 3 d’octubre, d’ordenacié general del sistema educatiu (LOGSE) estableix que 1’educacio
primaria i I’educaci6 secundaria obligatoria constitueixen 1’ensenyament basic.

Capitol 1 Articulat
Disposicions generals

Article 2: La formaci6 basica de les persones adultes té com a finalitats les establertes a I’article 2 de la Llei 3/1991, de 18 de marg,
de formaci6 d’adults.

Article 3: La formacio basica de les persones adultes, entesa com un procés formatiu, s’estructura en dos cicles: cicle de formacio
instrumental i cicle d’educacié secundaria.

Article 4: Articulat

4.1 S’entén per curriculum el conjunt d’objectius, continguts, metodes pedagogics i criteris d’avaluacié que estableixen i orienten
I’acci6 docent de la formacié de persones adultes.

4.2 El curriculum de la formacié basica de les persones adultes s’adreca a totes aquelles persones que, havent superat I’edat
establerta a I’ensenyament obligatori, no tenen assolides les competencies basiques o volen actualitzar la seva formacio.

Article 5.1 El catald, com a llengua propia de Catalunya, ho és també de I’ensenyament. S’utilitzara normalment com a llengua
vehicular i d’aprenentatge del cicle de formaci6 instrumental i del cicle d’educacié secundaria.

18 Al
q YCentre de Formacio d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / ler GES

Article 8.1 Per accedir als ensenyaments de la formacid basica per a les persones adultes cal tenir divuit anys o més, o complir-los
dintre de I’any natural de la matricula.

Capitol 2 Articulat

Cicle de formaci6 instrumental per a les persones adultes

Article 9.1 Els ensenyaments del cicle de formacié instrumental per a les persones adultes tenen com a finalitat que els i les
alumnes en acabar el cicle assoleixin les capacitats segiients:

a) Millorar la comunicaci6 oral i adquirir els sabers fonamentals de la comunicacié escrita en les llengiies oficials a
Catalunya, amb especial atenci6 a la llengua catalana per tal d’emprar-la com a llengua vehicular i de comunicacio social.

b) Comprendre, a partir de 1’observacié de fets i fenomens senzills, elements essencials del medi fisic i natural, els
principals mecanismes que els regeixen, i la importancia que la conservacid i millora t€ per a la humanitat.

c¢) Coneixer els trets fonamentals de Catalunya en els seus aspectes socials, culturals, geografics i historics, i relacionar-los
amb la identitat nacional i amb la projeccié universal.

d) Coneixer els aspectes elementals de les lleis que regulen la convivencia democratica, els drets i els deures que se’n
deriven i mostrar una actitud critica, constructiva i participativa, com també de respecte cap a la diversitat cultural i
lingiifstica de les persones i dels pobles.

e) Emprar els conceptes, les relacions matematiques elementals i les operacions basiques per tal d’interpretar les
situacions i les experiéncies, i per resoldre problemes lligats a I’entorn de I’alumne/a mitjangant el llenguatge matematic.

f) Iniciar-se en la utilitzacié de les noves tecnologies de la informacié i la comunicacié com a eines que afavoreixen
I’aprenentatge i faciliten la realitzaci6 de tasques i la informaci6 del mén actual.

g) Adquirir habits que beneficiin la salut, ’equilibri personal, el benestar i la qualitat de vida.

h) Exercir ’autonomia personal i millorar I’autoestima, tot relacionant alld que s’apren i aplicant-ho a la vida; implicar-se
de manera activa en el procés de formacid, i motivar-se per continuar aprenent, valorant la importancia de la formacié
com un dret basic de desenvolupament personal i col-lectiu.

i) Incorporar-se, si escau, al moén del treball amb millors condicions una vegada adquirida la formacié instrumental.

j) Coneixer les possibilitats culturals i socials de que es pot gaudir durant el temps de lleure, que contribueixen al benestar
personal i social.

k) Manifestar els habits de comportament civic que afavoreixen actituds responsables en els ambits personal i col-lectiu, i
fomentar la igualtat de sexes, el dialeg cultural i el respecte a les diferéncies generacionals i etniques.

9.2 Les capacitats descrites al punt anterior tindran un valor funcional que permetra a I’alumnat exercir-les de manera autobnoma en
el seu procés formatiu i en la seva vida quotidiana.

Article 10 Articulat

10.1 El curriculum del cicle de formacié instrumental per a persones adultes, definit a I’annex 1 d’aquest Decret, estableix, per a
cada area, els objectius generals, els continguts i els objectius terminals, que tenen com a referencia el Decret 95/1992, de 28
d’abril, pel qual s’estableix I’ordenaci6 curricular de 1’educacid primaria.

10.2 Els objectius terminals sén els criteris que s’estableixen com a referéncia per a I’avaluacié del procés d’ensenyament-
aprenentatge.

R
19
Al¥Centre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Area de ciéncies socials

index alfabétic:

A 1

ambient 6, 10
| C I
C. HUMANES 3,4
capacitat d’escollir 12
capacitats 1,9,20
caracteristiques 1,4,9,10, 13
cervell 10, 13
cicle vital 10

ciencies

de ’Home 3,4,5,6

de la Natura 3,4,5,6

humanes 3,4,5,6

socials 3,4,5,6
Ciencies 5
CIENCIES SOCIALS 3,4,5,6
comportament

animal 11,12

huma 12,20
consciéncia 11,12, 15
continguts 7,19, 20
creixement 18
curriculum 19, 20

| D I

desenvolupament 1,6,9,10, 11, 15, 18, 19, 20
dimensié

individual 1,3,9,12

social 4,5,6,9,15,17,18, 19,20
Dimensi6

BIOLOGICA 9

METAFISICA 9

METAFISICA 9

PSICOLOGICA 9
dimensi6 transcendent 3
drets 15,20
Drets

humans 13, 15
“%I
educaci6 15, 18, 19, 20
egocentrisme 11
entorn 3,4,5,20

social 3,4,5,20
Entorn 5,6
desenvolupament

integral 1,6,9, 10, 11, 15, 18, 19, 20
espai geografic 5
ésser

huma 1,2,3,5,6,8,9,10,11, 12,13, 18

individual 4,5,6,9,18

social 4,5,6,9,15,17, 18, 19,20

Esser huma
éssers socials
evolucié psicologica 3

I

2,3,5,6,9,12,13
3

formacié 10, 16, 18, 19, 20
Formacié 18
G ||
gengtica 10
grup huma 3,5
grups humans 3,6
H ||
heréncia genctica 10

| ||

individu 5,6, 11,13, 15,16, 18
Individu 3,5
instints 12
|-Iél_j
Ilibertat 12, 15
Iliure 12,13, 15,18
M ||
medi
ambient 5,6, 10, 20
cultural 5,6, 10, 20
educatiu 5,6, 10, 20
fisic-natural 5,6, 10, 20
natural 5,6, 10, 20
social 5,6, 10, 20
medi ambient 6, 10
Moén Fisic-Natural 3
%ﬂ
Natura 2,3,4
necessitats 6,11, 12
o ]
objectius 19, 20
comportament
huma 12,20
comportament. animal 12, 20

20 A}
QHDCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




Etapa instrumental — 3er nivell / ler GES

I

perfeccionament 18
persona

equilibrada 1,9,11, 12,13, 17, 18

madura 10, 11
personalitat 1,11, 18
principi del 11

| R I

racional 12,13, 15
realitat

humana 3,4,5,6,9,11
Realitat 2,3,5,6
relacions

amb el seu entorn 5

amb els altres 3,5,6,9

amb els demés 3,5

Taula d’il-lustracions:

ecologiques 3,4,5,6,9, 10, 20
Relacions
socials 3,4,5,6,7,9, 20
responsable 12,13
H%I
saber 2,3,6,13,17
societat 5,18, 19
Societat 3,4
\%I
territori 5,6
H#I
valors etics 18

Figura 1:INDIVIDU-ENTORN. Enmig d’aquesta Realitat es troba I’Esser huma. L’Esser huma és I’element

més important, és el centre d’aquesta Realitat..

2

Figura 2: L'Esser huma, des del seus origens, ha volgut comprendre la realitat que l'envolta; per aixo, ha
distingeix entre "ell mateix" i el "seu entorn”, parcel-lant la Realitat en 3 grans ambits: L’Esser huma
(INDIVIDU ), el Mon Fisic-Natural i la Societat (ENTORN ) 3

Figura 3: El medi ambient huma és I’escenari on es desenvolupa la nostra vida; esta constituit per Medi

fisic, pel Medi social i el medi cultural

Figura 4: Area de ciéncies socials: Objectius i continguts

6
7

Figura 5: L’Esser huma és el principal element de la realitat i com a tal ha de ser un del principals objectes

d’estudi 8
Figura 6: Dimensions de I’Esser huma, segons la concepcié antropologica actual 9
Figura 7: Principals fases del cicle vital huma 10
Figura 8: Harmonia, equilibri, perfeccio 11
Figura 9: Principals trets comportament animal i huma 12
Figura 10: La formacio ajuda a ’individu a descobrir I’essencial en I’ existéencia humana 15

| 21

R
{IHDCentre de Formaci6 d’ Adults “EGARA” . TERRASSA




